[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

Resolução CIB Nº. 057 de 21 de setembro de 2007.
Dispõe sobre Projeto de Adequação das Campanhas de Cirurgias Eletivas de Média Complexidade do município de Alta Floresta do Estado de Mato Grosso- MT em Gestão Plena do Sistema Municipal.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – A Portaria Nº. 252/GM de 06 de fevereiro de 2006 que institui a Política Nacional de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade;
 II – A necessidade de identificar a demanda reprimida e de reduzir as filas de espera por procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade.
RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Projeto de Adequação das Campanhas de Cirurgias Eletivas de Média Complexidade do município de Alta Floresta do Estado de Mato Grosso- MT em Gestão Plena do Sistema, conforme descrição:
	Responsável pelo projeto:
	Alta Floresta – MT
	47.281 hab/2006

	Municípios de Abrangência:
	Apiacás
	6.328 hab/2006

	Carlinda
	9.064 hab/2006

	Nova Bandeirantes
	9.799 hab/2006

	Nova Canaã do Norte
	11.015 hab/2006

	Nova Monte Verde
	8.881 hab/2006

	Paranaíta
	8.810 hab/2006

	Impacto Financeiro

	Valor Anual

	227.650,50

	Valor Semestral

	113.825,25

	Valor Mensal

	18.970,87

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 Augustinho Moro                                                                                     Marineze Araújo Meira
       Presidente da CIB/MT                                                                             Presidente do COSEMS/MT
PROJETO  DE ADEQUAÇÃO DAS CAMPANHAS DE CIRURGIAS ELETIVAS DO MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA – MT/2007
IDENTIFICAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA REDE:

1 – UF: MT

2 – Região/Microrregião: Alto Tapajós
3 – Código IBGE do Responsável pelo Projeto: 510025
4 – Nome do Município Responsável pelo Projeto: Alta Floresta
5 – População do Município Responsável pelo Projeto: 47.281/Hab./2006
6 – Códigos dos Municípios de Abrangência: (IBGE)

- 510080

- 510279

- 510615

- 510621

- 510895

- 510629

7 – Nomes dos Municípios de Abrangência:

- Apiacás

- Carlinda

- Nova Bandeirantes

- Nova Canaã do Norte

- Nova Monte Verde

- Paranaíta

8 – População dos Municípios de Abrangência: (TCU do Ano anterior)

-   6.328

-   9.064

-   9.799

- 11.015

-   8.881

-   8.810
9 – População Total Geral:

- 101.178/Hab/2006

10 – Nome dos Procedimentos:

	NOME DOS PROCEDIMENTOS
	CÓDIGO
	QUANTIDADE

	Facectomia com Implante de Lente Intra-ocular
	08146179
	150

	Vasectomia
	31005098
	05

	Colecistectomia
	33004080
	10

	Herniorrafia Epigástrica
	33009112
	05

	Herniorrafia Incisional
	33010110
	03

	Herniorrafia Inguinal Unilateral
	33011117
	13

	Herniorrafia Umbilical
	33015112
	03

	Hemorroidectomia
	33030073
	04

	Colpoperineoplastia Anterior e Posterior
	34008020
	10

	Histerectomia Total
	34010033
	18

	Laqueadura Tubária
	34022040
	30

	Retirada de Fio ou Pino
	39002217
	04

	Total dos Procedimentos
	255

08 – Quantidade Total de procedimentos solicitados: 255
09 – Estabelecimento de Saúde que realizará os procedimentos (Pré e Pós Operatório):

Hospital Municipal Albert Sabin

10 – Código CNES do Estabelecimento de Saúde: 2471345
11 – Número e data da Resolução CIB Estadual.

PAGE
2
[image: image3.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

                                                               Centro Político Administrativo, Bl. 05

[image: image4.png]

                                                                    CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT

                                                    Telefone: (0**65) 3613-5409 - cib@ses.mt.gov.br
                                                               Site – www.saude.mt.gov.br/cib

_988803968.bin